
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 326 del 07/03/2022

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di 
proroga per 3 mesi (CIG 9081909465). Approvazione proposta di aggiudicazione e 
aggiudicazione.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 
del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  5  del  13/1/2022  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2022 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2022 – 31/03/2022”;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163, comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli  enti  possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Vista la determina n. 132 del 28/1/2022 avente ad oggetto “Servizio di copertura assicurativa della  
Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 –  
31/3/2023  con  facoltà  di  proroga  per  3  mesi. Determinazione  a  contrattare”, con  la  quale  si 
stabiliva:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



1) di indire,  ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, una procedura di affidamento diretto 
previo confronto concorrenziale tra almeno 3 (tre) operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021, convertito in L. 108/2021, da svolgersi in modalità telematica  sul sistema START della 
Regione Toscana;

2) di approvare, per le ragioni in essa indicate, i seguenti documenti: Lettera di invito/Disciplinare, 
Capitolato  Speciale  di  polizza,  statistiche  sinistri,  modello  di  domanda  di  partecipazione  alla 
procedura  (e  altra  modulistica  necessaria  ai  fini  della  partecipazione)  e  modello  di  offerta 
economica, allegati alla determina a farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che i documenti di cui al punto precedente saranno pubblicati:

-  sul sito istituzionale della Provincia di Prato all'indirizzo  www.provincia.prato.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

- sul sito della piattaforma START;

4) di assumere una prenotazione di spesa, per le ragioni in essa indicate, pari a € 100.000,00 sul 
capitolo  330/6 “Assicurazioni”  –  piano  finanziario  (e  codice  SIOPE)  1.10.04.01.003  del 
Bilancio di previsione 2022  – esercizio provvisorio in favore della  ditta  Assiteca S.p.a. con 
sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 Milano, C.F. E P.IVA 09743130156;

5)  di  dare  atto  che  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  si  provvederà  in  sede  di 
aggiudicazione del presente servizio;

6) di impegnare in favore di ANAC, Via Minghetti, 10 – 00187 Roma, C.F. 97584460584, per  
il contributo dovuto dalla stazione appaltante, la somma di € 30,00 a valere sul capitolo 333  
“Gare  di  appalto  e  contratti  prestazione  di  servizi”  –  piano  finanziario  (e  codice  SIOPE) 
1.03.02.16.001 del Bilancio di previsione 2022 – esercizio provvisorio;

Dato atto che lo svolgimento delle operazioni relative alla presente procedura è rappresentato negli 
appositi verbali n. 1 del 24 febbraio 2022 e n. 2 del 7 marzo 2022, redatti dal responsabile del  
procedimento, che si allegano al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Considerato:

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari; 

- che l'offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua e conveniente in relazione 
all'oggetto del contratto; 

- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle attività poste in essere, e che 
pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l'art. 33, 
comma  1,  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  si  può  procedere  ad  approvare  la  proposta  di 
aggiudicazione in favore di ITAS MUTUA, Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 
00110750221;

Ritenuto pertanto:

- di approvare i Verbali n. 1 e 2 sopra richiamati e allegati al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

-  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  ITAS MUTUA,  Piazza  delle  Donne 
Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 00110750221; 

- di disporre  l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016,  in  favore  di  ITAS MUTUA, Piazza  delle  Donne Lavoratrici,  2  –  38122 Trento,  C.F. 
00110750221;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5

http://www.provicia.prato.it/


Dato atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
•  le  verifiche  dei  requisiti  di  partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  richiesti  per  la 
partecipazione  alla  procedura  di  gara  avverranno  attraverso  il  sistema  AVCPass  e  attraverso 
autonome richieste agli Enti certificanti; 
•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato; 

Vista la  pronunzia  del  C.d.S.  Adunanza  Plenaria  n°  31  del  31  luglio  2012,  e  successiva 
giurisprudenza in materia, che ha chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione 
decorre dalla comunicazione, da parte della Stazione appaltante, dell’aggiudicazione, prima che la 
stessa  sia  divenuta  efficace  a  seguito  dell’esito  dei  controlli  sull’operatore  economico 
aggiudicatario; 

Visto l'art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano  
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: 
a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i  
candidati[ rectius: a tutti gli offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro  
la  cui  candidatura  o  offerta  siano  state  escluse  se  hanno  proposto  impugnazione  avverso  
l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato  
il  bando  o  la  lettera  di  invito,  se  tali  impugnazioni  non  siano  state  respinte  con  pronuncia  
giurisdizionale definitiva; 
b), c) e d)...omississ..." ;

Dato atto che il CIG è 9081909465;  

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché  dell’art.  6  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano  Bernardini,  Funzionario  dell'Area 
Amministrativa;

Dato atto che, in ordine al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, non 
sussiste  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  né  relativamente  al  responsabile  del 
procedimento, né relativamente al dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare  i Verbali n. 1 e 2 richiamati in premessa e allegati al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;

2) di  approvare la proposta di aggiudicazione  in favore di  ITAS MUTUA, Piazza delle Donne 
Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 00110750221;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



3) di disporre  l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016,  in  favore  di  ITAS MUTUA, Piazza  delle  Donne Lavoratrici,  2  –  38122 Trento,  C.F. 
00110750221;

4) di dare atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
•  le  verifiche  dei  requisiti  di  partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  richiesti  per  la 
partecipazione  alla  procedura  di  gara  avverranno  attraverso  il  sistema  AVCPass  e  attraverso 
autonome richieste agli Enti certificanti; 
•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato;

5) di formalizzare la prenotazione di spesa già assunta in favore del Broker  Assiteca S.p.a. (con 
determinazione n. 132 del 28/1/2022), assumendo in favore del medesimo broker apposito impegno 
di spesa per € 69.800,00 sul capitolo 330/6 “Assicurazioni” – piano finanziario (e codice SIOPE) 
1.10.04.01.003 del Bilancio di previsione 2022; (imp. n. 230/1/2022)

6)  di  dare  atto  che  l’importo  di  €  30.200,00,  corrispondente  al  ribasso  di  gara,  viene  
conservato a valere sull’impegno n. 230/2022 per eventuali atti integrativi;

7)  di  dare  atto  che,  in  caso  di  proroga  del  servizio,  si  procederà  con  successivo  atto  ad  
assumere il necessario impegno di spesa;

8) di  dare atto che avverso il  presente provvedimento è possibile proporre ricorso al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della  Toscana nei  termini  previsti  dall'art.  120 del  D.Lgs.  104/2010, 
nonché  presentare  richiesta  di  riesame  all'Amministrazione  entro  30  giorni  dalla  conoscenza 
dell'atto.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2022 U 330/6 01.03.1

  

11610 69.800,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

verbale n. 1.pdf.p7m verbale n. 1.pdf.p7m 07/03/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



E05F63BD901332B159E6AE817CF30D52865CDF8C6126C627F0AD3528FAA616AA

verbale n. 2.pdf.p7m verbale n. 2.pdf.p7m 07/03/2022
86E0400BA74D946278479A89F787B9D58B5A03DF4DEA6FE33E434BC4ECC1037A

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

verbale n. 1.pdf.p7m verbale n. 1.pdf.p7m 07/03/2022
E05F63BD901332B159E6AE817CF30D52865CDF8C6126C627F0AD3528FAA616AA

verbale n. 2.pdf.p7m verbale n. 2.pdf.p7m 07/03/2022
86E0400BA74D946278479A89F787B9D58B5A03DF4DEA6FE33E434BC4ECC1037A

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


